
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

106/2024

Rua Dr José de Miranda Ramos., 455 - Centro

MUNICIPIO DE XANXERE
83.009.860/0001-13 (49) 3441-8500

89820-000 - Xanxerê
181/2024

Data do Processo: 09/10/2024

Pregão eletrônicoESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE AMPLIAÇÃO DE ESTRUTURA FÍSICA (SALAS
DE AULA) NO CEMEI SONHO ENCANTADO, LOCALIZADA NA RUA CONSTANTE STOLASKI, Nº 860, BAIRRO
LEANDRO, XANXERÊ, SANTA CATARINA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ETP, EDITAL, TERMO DE REFERÊNCIA E PROJETOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2024

PARECER DA COMISSÃO

Aos vinte e nove dias do mês de outubro de dois mil e vinte quatro, às nove horas, no portal eletrônico compras.gov,
aconteceu a abertura do Pregão Eletrônico nº 0106/2024 que tem por objeto

a Contratação de empresa para execução de obra de ampliação de estrutura física (salas de aula) no CEMEI Sonho
Encantado, localizada na Rua Constante Stolaski,  nº 860, Bairro Leandro, Xanxerê, Santa Catarina, com fornecimento de
materiais  e mão de obra,  conforme especificações constantes no ETP, edital,  Termo de Referência e projetos em anexo.
Cadastraram propostas  no  Compras  Gov  as  seguintes  empresas:  UNITY SOLUCOES E SERVICOS LTDA,  ENGEOBRA
ENGENHARIA  E  INFRAESTRUTURA  LTDA,  EGP  SERVICOS  LTDA,  CONSTRUTORA  WDD  LTDA,  METALPOX
INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA e ECGT CONSTRUCOES LTDA. Encerrada a fase de lances foi solicitado
para a empresa classificada em primeiro lugar enviar a proposta readequada e os documentos de habilitação exigidos no
edital.  A  empresa  CONSTRUTORA WDD LTDA enviou  no  prazo  solicitado  os  referidos  documentos.  Os  documentos  de
qualificação  técnica  foram  encaminhados  para  o  Setor  de  Engenharia  fazer  a  análise  Técnica.  Os  demais  documentos
foram  analisados  pelo  pregoeiro.  Conforme  Parecer  Técnico  do  Setor  de  Engenharia  em  anexo  a  empresa  cumpriu  na
integralidade com os itens 5.4.1, 5.4.2, 5.4.3, 5.4.4, 5.4.5 e 5.4.6 do edital, comprovando possuir qualificação técnica para a
execução  do  objeto  licitado.  Nos  demais  documentos  analisados  pelo  Pregoeiro,  verificou-se  que  a  empresa  apresentou
Balanço patrimonial e demonstrações contábeis conforme exigido no item 5.4.2 do edital e está com a regularidade fiscal e
trabalhista vigentes, estando habilitada no certame. A proposta enviada está de acordo com o item 6.18.3 do edital. Diante
do  exposto  fica  declara  vencedora  do  certame  a  empresa  CONSTRUTORA  WDD  LTDA  com  o  valor  global  de  R$
488.500,00 (quatrocentos e oitenta e oito mil e quinhentos reais). Não houve manifestação de recurso. Nada mais havendo
a  tratar  o  pregoeiro  encerra  a  presente  ata  e  encaminha  o  processo  para  análise  da  Controladoria  Geral  e  posterior
homologação dos vencedores pela Autoridade Municipal.

Reuniram-se no dia 31/10/2024, as 13:33 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 310/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 181/2024 na modalidade de
Pregão eletrônico. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e
outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: CONSTRUTORA WDD LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Contratação de empresa para execução de obra de

ampliação de estrutura física (salas de aula) no CEMEI
Sonho Encantado, localizada na Rua Constante Stolaski,
nº 860, Bairro Leandro, Xanxerê, Santa Catarina, com
fornecimento de materiais e mão de obra, conforme
especificações constantes no ETP, edital, Termo de
Referência e projetos em anexo. - Contratação de
empresa para execução de obra de ampliação de
estrutura física (salas de aula) no CEMEI Sonho
Encantado, localizada na Rua Constante Stolaski, nº 860,
Bairro Leandro, Xanxerê, Santa Catarina, com
fornecimento de materiais e mão de obra, conforme
especificações constantes no ETP, edital, Termo de

1,000 UND 488.500,0000 488.500,00

Protocolo: d14c833e-b182-4b42-a8d7-91010453a89c    Usuário: Munique2021    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 2 / 2
Referência e projetos em anexo.

488.500,00Total do Participante:
488.500,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 31/10/2024

PREGOEIRO

MUNIQUE FRIEDERICH

MEMBRO

JUCIMAR BORTONCELLO

MEMBRO

GABRIEL ROMERO LIMA DE SOUZA

MEMBRO

GILSON MAURICIO GONÇALVES

Protocolo: d14c833e-b182-4b42-a8d7-91010453a89c    Usuário: Munique2021    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras


